Ústav konstruování a částí strojů

Automatická vyjímací stanice do kalící linky

drátu

Automatic removal station for the wire

hardening line

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2021

Kristina BITTMANNOVÁ

Studijní program: (NDTT) Dopravní a transportní technika

Studijní obor: (N071TTTE) Transportní technika

Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -II-

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Automatická vyjímací stanice

do kalící linky drátu“ vypracovala samostatně pod vedením Ing. Petra Švingera a

Ing. Martina Havlíčka, s použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové práce

v seznamu použité literatury.

 V Praze dne

podpis autora

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -III-

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat panu Ing. Martinu Havlíčkovi, za vstřícný

přístup k mé firemní diplomové práci a pevné nervy. Zároveň chci poděkovat

panu Ing. Petru Švingerovi za všechny potřebné podklady, které mi byly

poskytnuty a volný čas, který mi věnoval. Také za odborné konzultace a pomoc

při důležitých otázkách konstrukce a výpočetních kontrolách. Chci poděkovat

svým kolegům z firmy Mubea, kteří mi díky své dlouholeté praxi byli schopni se

vším poradit.

Nakonec chci poděkovat celé své rodině a blízkým přátelům za jejich

morální podporu během celého mého studia.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -IV-

Anotační list

Jméno autora: Kristina BITTMANNOVÁ

Název DP: Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu

Anglický název: Automatic removal station for the wire hardening line

Rok zpracování: 2021

Studijní program: (NDTT) Dopravní a transportní technika

Obor studia: (N071TTTE) Transportní technika

Ústav: Ústav konstruování a částí strojů

Vedoucí práce: Ing. Martin Havlíček

Konzultant: Ing. Petr Švinger

Bibliografické údaje: Počet stran: 60

Počet obrázků: 58

Počet příloh: 1

Klíčová slova: pružina, cutter, vyjímání, Mubea, kalení, tepelné zpracování,

střih

Key words: spring, cutter, removal, Mubea, hardening, heat treatment,

cutting

Anotace: Tato diplomová práce obsahuje návrh na úpravu stávajícího

zařízení na tepelnou úpravu patentovaného pružinového drátu firmy Mubea. Úvod práce se

zaměřuje na rešerši ve formě seznámení se zařízením a jeho částmi. Dále pokračuje návrhy

jednotlivých částí pro stanici Cutteru a novým vyjímacím zařízením pro zajištění kladného

CE protokolu a s ním možným bezpečným provozem linky.

Abstrakt: This diploma thesis contains a proposal for the modification of

the existing equipment for heat treatment of the patented spring wire of the company

Mubea. Introduction focuses on research in the form of acquaintance with the machine and

its parts. Furthermore, the design of individual parts for the Cutter station and a new

extraction device to ensure a positive CE protocol and with it the possible safe operation of

the line continues.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -V-

Obsah
1. Úvod ................................................................................................................ 1

1.1 Společnost Mubea ................................................................................................... 2

1.2 Účel podvozkových pružin ...................................................................................... 4

1.3 Tepelné zpracování pružinového drátu .................................................................... 5

1.4 Proces výroby vinutých pružin ................................................................................. 6

2. Popis výrobního zařízení pružinového drátu (ITW)..................................... 7

2.1 Odvíječ drátu ........................................................................................................... 8

2.2 Vodící stojan ........................................................................................................... 8

2.3 Mobilní rovnací zařízení .......................................................................................... 9

2.4 Čistící zařízení......................................................................................................... 9

2.5 Pohonné jednotky s rovnačkou drátu ......................................................................10

2.6 Zahřívání drátu .......................................................................................................10

2.7 Kalení drátu ............................................................................................................11

2.8 Žíhání drátu ............................................................................................................11

2.9 Chlazení drátu ........................................................................................................12

2.10 Pohon ...................................................................................................................12

2.11 Cutter – s ručním pohybem ..................................................................................13

2.12 Pneumatická výhybka ..........................................................................................13

2.13 Kontrolní stanice povrchových trhlin (Circograph) + ..............................................14

inkoustová tiskárna a naváděcí sklopná soustava ........................................................14

2.14 Uspořádání drátu před svinutím ...........................................................................14

2.15 Navíječ drátu ........................................................................................................15

3. Nárok na bezpečnost ..................................................................................... 15

4. Technické zhodnocení nově upravené linky ................................................ 15

5. Návrh ............................................................................................................... 16

5.1 Ideová studie ..........................................................................................................16

5.2 Časový rozbor studie střihu a vyjímání ...................................................................17

5.2.1 Cutter ...............................................................................................................17

5.2.2 Vyjímání ...........................................................................................................21

5.3 Konstrukční návrh zařízení .....................................................................................28

5.3.1 Automatický pohyb cutteru ...............................................................................28

5.3.2 Zachycení odstřižků 600 ÷2000 [mm] ...............................................................41

5.3.3 Vyjímací zařízení odstřižků ..............................................................................41

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -VI-

6. Ekonomický přínos ...................................................................................... 46

6.1 Náklady na přestavbu zařízení (vyčíslení nákladů ve zvyklostech firmy Mubea).....46

6.2 Úspora mzdových prostředků (eliminace pracovníka) ............................................47

5. Závěr (Vyhodnocení) ...................................................................................... 49

Seznam použité literatury .................................................................................. 50

Seznam použitých znaků ................................................................................... 52

Seznam obrázků ................................................................................................. 53

Seznam příloh ..................................................................................................... 54

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -1-

1. Úvod
Cíl mé závěrečné práce spočívá v seznámení formou rešerše s procesem

výroby pružin, aktuálním výrobním zařízením používaným ve firmě Mubea pro

výrobu pružin a bezpečnostními normami spojené s touto linkou. Dalším cílem je

úprava nového vyjímacího zařízení na odběr odstřižku drátu a úprava stávajícího

hydraulického cutteru na střih drátu.

Provoz cutteru byl akreditovanou certifikační firmou shledán jako obsluze velmi

nebezpečný a situaci nelze řešit ani žádným předpisem. Na výrobní zařízení nebyl

vydán kladný CE Protokol. Zařízení má podmíněnou výjimku provozu do konce roku

2021. Pakliže nebude sjednána náprava, bude zařízení odstaveno z provozu. Z

hlediska nasmlouvaných kontraktů je odstavení zařízení finančně nemyslitelné.

Z důvodu zvýšení bezpečnosti bude na místo manuálního odběru vzorků a

přípravy drátu instalováno nové automatické zařízení, díky kterému nemusí být u

vyjímání vzorků přítomna obsluha. To se bude skládat z automatické vyjímací

stanice a rozšíření stávajícího ručně ovládaného Cutteru na Cutter s automatickým

strojním pohybem. Zákazník vyžaduje střihání odstřižků v délce 600 ÷ 2000 mm s

návazností na laboratorní oddělení z důvodu testování mechanických vlastností

zušlechtěného drátu.

Návratnost investice z ekonomického hlediska pro firmu Mubea je třeba hodnotit

nejen z pohledu ušetření času na obsluhu, která nebude muset operace provádět

manuálně, ale převážně z hlediska možného provozu linky. Pakliže by koncem roku

2021 nebyl vydán kladný CE protokol, linka bude odstavena a produkce bude

zastavena. To by znamenalo ukončení nasmlouvaných kontraktů a způsobilo firmě


[…]


hodnoty deformace a napětí při stisku čelisti o drát uchopovací silou 1000 N.
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6. Ekonomický přínos

6.1 Náklady na přestavbu zařízení (vyčíslení nákladů ve

zvyklostech firmy Mubea)

Obr. 58: Náklady na přestavbu zařízení

Firmou Mubea byly stanoveny celkové náklady na úpravu zařízení. V dalším

kroku bude zjištěna návratnost v případě ušetření času obsluhy a celkové

ekonomické zhodnocení dané úpravy.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -47-

6.2 Úspora mzdových prostředků (eliminace pracovníka)
1) Usadí nový svitek do navíjedla 3 min

2) Zavádí drát do linky až ke Cutteru 5 min

3) Spustí linku (vizuální kontrola chodu jednotlivých sekcí) 1 min

Pohyb

Ohřev

Chlazení

4) Stříhání a odběr tepelně neupravených odstřižků 1 min

5) Stříhání NiO odstřižků pro stabilizační dobu 0,5 min

6) Stříhání iO odstřižků 3x600 mm 0,1 min

7) Odběr vzorků a opuštění prostoru 1 min

Při automatizaci linky vložením nového vyjímacího zařízení skončí obsluha u

bodu 3) a zbylé čtyři body již vykonává linka automaticky bez nutnosti obsluhy.

Obsluha tedy ušetří necelé 3 minuty na jedné lince z původních 12 minut. To činí

25% času na dané lince.

Rok 2021 má 252 pracovních dnů a při třísměnném provozu se jedná o

3 ∙ 2 016 pracovních hodin -> 6 048 hodin celkem.

25% z 6 048 hodin = 1 512 hodin

Srovnávací, režijní náklady na jednoho pracovníka činí 20 €.

Úspora dělá ročně 30 240 € neboli 816 480 CZK.

Zaměstnanec v daném volném čase může obsluhovat další linky, které by

musely v době, kdy byl nutný rozběh dané ITW Linie, stát nebo by byly

obsluhovány dalším člověkem.
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 Investice do zařízení má návratnost zhruba za 3 roky.

Nicméně, hlavní finanční hledisko, které je nutné brát v potaz, co se týče

ekonomického zhodnocení je, že Linka by bez dané úpravy nebyla schopná

provozu po roce 2021 z důvodu bezpečnosti. Ve schvalovacím řízení

neobdržela pozitivní CE protokol a nesplňuje tak normativní předpisy pro získání

„ES Prohlášení o shodě“ podle přílohy 2, část A, směrnice 2006/42/EC , jak bylo

řečeno na začátku práce. To znamená, že přestavba linky (resp. Doplnění o

zařízení zvyšující její bezpečnost provozu) byla nutná z hlediska zisku výroby.

Linka a jí podobné,, produkují patentovaný drát pro výrobu pružin za studena

v mnoha dceřiných firmy Mubea a jejich odstavení by znamenalo nevyčíslitelné

ztráty.
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5. Závěr (Vyhodnocení)
V diplomové práci jsem formou rešerše popsala všechna stanoviště výrobní

ITW linie, která je v současné době v podmíněném provozu na pobočce v Turecku

a v Prostějově. Popsala jsem způsob tepelného zušlechtění drátu jeho následné

výroby pro účely podvozkových pružin. Vzhledem k podmíněnosti provozu jsem

měla za úkol upravit ručně tažený hydraulický cutter na cutter s automatickým

posunem. Kvůli zvětšení průměru drátu z Ø18 mm na Ø20 mm bylo také nutné

zvýšit střižnou sílu cutteru a to za pomoci na zakázku navrženého hydraulického

válce od firmy Hydraulics.

Na takto upravený Cutter navazuje nově navržené automatické vyjímací

zařízení. Jeho účelem je bez přítomnosti obsluhy odstranit z linky odstřižky drátu.

A to, jak odstřižky při náběhu linky na provozní parametry tak vzorky pro

metalurgické testy. Zařízení se skládá z dvouosého manipulačního portálu. Ten je

poháněn celkově třemi servomotory s posuvovým systémem kuličkových šroubů.

První zajišťuje pohyb čelistí pro uchopení drátu ve směru pohybu drátu a dva

servomotory pohybují s čelistmi kolmo. To aby bylo možné odstřižky uvolnit nad

třídící výhybku, která rozřadí odstřižek do iO nebo do NiO skluzu. Po správném

temperování již nebude dále drát odstřihován a unášen na skluzy, ale projede

vyjímacím zařízením dále až ke stanovišti, kdy je tepelně upravený drát zpětně

navinut na cívku, jakož to hotový produkt.

U obou zařízení byla z důvodu kontinuálně pohybujícího se drátu potřeba

správná časová studie a cyklování jednotlivých pohybu pro dosažení ideálních

podmínek automatického sladěného běhu obou částí. Pohyby Cutteru musely být

překontrolovány firmou Rexroth, od které byl následně servomotor objednán a jež

má k dispozici simulační programy pro tyto účely, z důvodu možnosti zrychlení

relativně velkých hmot v daných časových úsecích.

Práce na diplomové práci probíhala současně s realizací na skutečném

výrobním zařízení. Linka je s těmito úpravami schopná získat kladný bezpečnostní

CE protokol a bude možné prodloužit její produkci i po roce 2021. Co se týče

návratnosti, je tu určitá finanční úleva při ušetřeném čase obsluhy, avšak hlavní a

nejdůležitějším faktorem je, že linka bude provozuschopná.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

________________________________________________________________________________
Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu -50-
