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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatická vyjímací stanice do kalící linky drátu
Jméno autora: Kristina Bittmannová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Milada Ukašíková
Pracoviště oponenta práce: Mubea spol. s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Každá firma působící v zemích evropské unie je povinna pro své výrobky zajistit značení CE, které zajišťuje spotřebiteli jeho
bezpečnost. Diplomantka si tak zvolila vysoce aktuální téma pro zpracování především z hlediska jeho přímého využití v
praxi. Tím, že se jedná už o linku nainstalovanou a produkující, bylo zpracování tématu omezující a náročné a to jak z hlediska
přizpůsobení řešení aktuálním konstrukčním možnostem, tak skutečnosti, že se jedná o reálnou výrobní linku, která má
certifikaci podmíněnou a úpravy bylo nutné provést v požadovaném časovém horizontu.
Především z tohoto hlediska vidím velký praktický přínos, jak pro společnost Mubea spol. s r.o., tak i autorku diplomové
práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autorka si jako cíl stanovila úpravu nového vyjímacího zařízení na odběr odstřižků drátu a úpravu stávajícího cutteru na střih
drátu tak, aby na provoz cutteru byl vydán kladný CE protokol.
Zvýšení střižné síly cutteru je z praktického hlediska a produktivity linky určitě vhodné a je vidět snahu diplomantky o co
nejlepší zpracování diplomové práce.
Práce splňuje stanovené zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka práci rozdělila do dvou základních částí. V první, teoretické, se zaměřuje na seznámení se se společností a výrobním
procesem vinutých pružin, včetně popisu výrobní linky.
Ve druhé části se před samotným výběrem pohonu zařízení cutteru správně nejdříve zaměřila na časový rozbor stanic, na
které bude mít úprava vliv, tj. cutteru a vyjímacího zařízení. Časová studie před samotným návrhem, resp. úpravou linky je
nutným technickým předpokladem. Rychlost pohybu drátu je dána pevně nastavenými parametry procesů kalení a
popouštění a nelze ji měnit z důvodu ostatních zařízení. Ty se musí této rychlosti podřídit. Časový cyklus je v praxi rovněž
důležitým měřítkem ekonomického zhodnocení.
Po ověření diplomantka přistoupila ke konstrukčnímu návrhu zařízení a v závěru své řešení doplnila o ekonomické hledisko
návrhu. Konstrukční návrh neopomíná veškeré potřebné výpočty ve spolupráci s dodavatelem motoru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska postupu při vypracování diplomové práce je zřejmé, že autorka ve své práci využívá získané znalosti jak teoretické
ze studia, tak i praktické z průběhu praxe ve společnosti Mubea.
Nutno poukázat na fakt, že se autorka zamýšlí ne jenom nad samotným konstrukčním řešením, ale i jeho vlivu na celkový
chod linky z hlediska časového cyklu a ekonomického přínosu.
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Návrh je navíc rozšířen o úpravu zařízení pro drát s větším průměrem, čímž autorka flexibilně reagovala na změnu výroby
finálního produktu v průběhu diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce splňuje všechny formální požadavky kladené na závěrečnou diplomovou práci. Obsahuje čestné
prohlášení, anotaci, obsah, seznam použité literatury, znaků, obrázků a přílohy.
Struktura práce je přehledná a jasná, i vzhledem k použitým obrázkům. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Jazyková úroveň práce je velmi solidní s minimem gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité literární zdroje jsou řádně označeny a odlišeny od vlastních výsledků práce a úvah. Bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklosti a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka ve své práci, v části návrhu, uvádí hlavní body řešení. Z formulace těchto bodů není úplně zřejmé, co bude
předmětem práce autorky a co je nebo bylo na zařízení již aplikováno. Bod 5.1.3 působí v tomhle seznamu pouze jako
informativní.
V časovém rozboru studie diplomantka uvádí limity (3s) pro cyklus střihání, pomíjí ale uvedení důvodu. Pak je nutné se
zpětně vracet k pasáži v úvodu diplomové práce, kde jsou uvedeny délky požadovaných odstřižků, z kterých vyplývá
s ohledem na rychlost drátu limit pro cyklus stříhání. Bylo by vhodné u studie tuto důležitou informaci opět uvést.
Pro výpočet jednotlivých drah, by dle mého názoru, stačily pouze vzorové výpočty a uvedené závěrečné tabulky s daty pro
jednotlivé úseky. To stejné platí i pro případ výpočtu drah cutteru.
Nicméně, tyto body nesnižují úroveň práce diplomantky, u které je potřeba zdůraznit především její přístup k problematice,
její komplexnosti a praktičnosti návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce splňuje všechny aspekty diplomové práce, převyšuje svým obsahem a důslednosti zpracování
konstrukčního návrhu. Kladně hodnotím výběr tématu a především přímou aplikaci předloženého návrhu v praxi.

Na základě celkového hodnocení doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Na základě čeho byla u výpočtu časové analýzy zvolena rychlost cutteru 600 [mm/s] a 500 [mm/s] u
vyjímacího zařízení?

2) Z jakého důvodu byl svolen synchronní servomotor pro pohyb cutteru?
3) Z jakého důvodu se cutter zastaví po 3 cyklech v případě odstřižků dlouhých 600 [mm] a až po 6 cyklech

v případě odstřižků o délce 2000 [mm]? V čem spočívá rozdílná četnost cyklu u nejmenší a u největší délky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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